
 

 

  COPIA 

 
 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 2 del 26.03.2024 
 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  NUOVO  ATTO COSTITUTIVO E STATUTO 

DELL'ASSOCIAZIONE 'I BORGHI PIÙ BELLI D'ITALIA IN SICILIA'                                                             

                 
  L’anno duemilaventiquattro il giorno ventisei del mese di marzo  alle ore 11:40 e seguenti, 
nella sala delle adunanze consiliari di questo Comune, convocato nei modi di legge, si è riunito in 
seduta straordinaria di 1° convocazione il Consiglio Comunale per deliberare sui punti iscritti 
all’Ordine del Giorno e fra essi il provvedimento di cui all’oggetto. 
All’appello nominale risultano:   
 

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Consigliere Viviana 

BERTOLAMI nella sua qualità di Presidente.  
È presente in rappresentanza della G.C. il Sindaco Dr. Girolamo Bertolami. 

Assiste il Vice Segretario del Comune Dr. Carmelo Calabrese. 

  PRESENTI/ASSENTI 

 1.  BARTOLOTTA SALVATORE 
Presente 

 2.  BERTOLAMI FABIO Presente 

 3.  BERTOLAMI VIVIANA 
Presente 

 4.  DALOIA DOMENICO Presente 

 5.  FUGAZZOTTO ROBERTO Presente 

 6.  FERRARA TINDARO Presente 

 7.  MUNAFO' LUIGI M. M. G. 
Assente 

 8.   RACCUIA MARIA GIOVANNA 
Presente 

 9.  RAO MELISSA Assente 

10. SOFIA ASSUNTA Presente 

TOTALE Presenti   8 Assenti   2 



 

 

IL VICE PRESIDENTE 

Passa alla trattazione del 2° punto posto all’O. d. G.  
Il Vice Presidente legge la proposta, il Sindaco chiarisce alcuni punti dello Statuto de “I 
Borghi più belli d’Italia”. Non avendo più nulla da aggiungere si passa, quindi, alla 
votazione che riporta il seguente esito: 
Presenti n° 8  
Favorevoli n° 8  
Contrari: NESSUNO 
Astenuti: NESSUNO 

Il Consiglio Comunale 
 

VISTA la proposta della deliberazione di cui all’oggetto che si allega al presente verbale 
per formarne parte integrante e sostanziale; 

VISTO il regolamento per il funzionamento del Consiglio; 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso sulla proposta dal responsabile del servizio 
per quanto concerne la regolarità tecnica;   

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, come integrato e modificato con la 
L.R. 30/2000; 

con otto voti favorevoli, espressi nelle forme di legge da n° 8 consiglieri presenti e votanti 
su 10 assegnati; 

D E L I B E R A 
 

Di approvare, come approva, la proposta di deliberazione avente per oggetto 
“Approvazione schema di nuovo Atto Costitutivo e Statuto dell’Associazione “I Borghi 
più belli d’Italia in Sicilia”;  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Con separata e analoga votazione;  

 
D E L I B E R A 

 
Di dichiarare la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/91, 
immediatamente esecutiva.  
 



 

 

 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 

Città Metropolitana di Messina 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE 

OGGETTO: Approvazione schema di nuovo Atto Costitutivo e Statuto dell’Associazione “I 

Borghi più belli d’Italia in Sicilia”.  

IL SINDACO 

PREMESSO CHE: 

- questo Ente aderisce all’Associazione Temporanea di Scopo denominata “I borghi più belli 

d’Italia in Sicilia”, costituitasi in data 02 giugno 2016 tra i Comuni Siciliani appartenenti al 

Club de “I borghi più belli d’Italia” promosso dall’ANCI, al fine di coordinare le iniziative 

connesse alle attività e finalità del Club promuovendone, in particolare, le azioni a livello 

regionale attraverso la valorizzazione elle risorse derivanti dalla programmazione europea 

dei fondi strutturali 2014/2020; 

- tale adesione è stata deliberata in considerazione delle peculiarità architettoniche ed 

urbanistiche del borgo e dei vantaggi che ne possono derivare in termini di promozione del 

territorio, delle sue emergenze, della sua ricettività, dei prodotti tipici e dell’offerta turistica 

con notevoli benefici in termini di qualità, notorietà e sviluppo dell’intero territorio 

comunale; 

- la detta ATS ha sede in Novara di Sicilia (ME), e prevede tra i suoi organi sociali 

l’Assemblea dei Soci, cui partecipa il legale rappresentante delle amministrazioni comunali 

partecipanti, ed il Presidente, individuato nella figura del Coordinatore regionale pro-

tempore del Club “I borghi più belli d’Italia”; 

- in data 26/01/2024 si è tenuta in Troina (EN) l’Assemblea dei Soci dell’Associazione, che 

annovera ad oggi 24 Comuni siciliani aderenti al Club de “I borghi più belli d’Italia”; 

- che l’Assemblea dei Soci, in detta seduta del 26/01/2024, ha deliberato unanimemente di 

procedere alla formale costituzione di una nuova associazione che mutui le esperienze 

maturate dai soci in seno alla precedente ATS, al fine di rendere più efficace ed efficiente 

l’azione dell’Associazione medesima e perseguire con pienezza le finalità di sviluppo 

territoriale; 

RILEVATO che questo Ente intende proseguire nella sua partecipazione all’Associazione 

considerati i vantaggi che ne possono derivare sia in termini di promozione del territorio che di 

opportunità di commercializzazione dell'offerta turistica locale, oltre che delle produzioni tipiche 

dell'agricoltura e dell'artigianato; 

VISTO lo schema di nuovo atto costitutivo e statuto dell’Associazione “I Borghi più belli d’Italia 

in Sicilia”, allegati alla presente per farne parte integrale e sostanziale, per come deliberati 

nell’adunanza assembleare del 26/01/2024; 

EVIDENZIATO che le finalità dell’Associazione, di cui all’allegato Statuto, sono analoghe a 

quelle già contenute nello statuto dell’Associazione Nazionale de “I Borghi più belli d’Italia” e 

riassumibili in sintesi per come segue: 



 

 

a) fare proprie e contribuire all’attuazione delle finalità perseguite dall’Associazione “I Borghi 

più belli d’Italia”, il cui Statuto forma parte integrante del presente Atto (All.1), dando vita 

ad un sistema regionale dedicato ad iniziative di valorizzazione che possa contribuire ad 

aumentare la visibilità del circuito dei Borghi più belli d’Italia, in sinergia con le azioni 

condotte a livello nazionale; 

b) valorizzare il patrimonio storico e culturale rappresentato dal circuito dei Borghi più belli 

d’Italia presenti in Sicilia, facendo leva sulle caratteristiche uniche e peculiari proprie di 

ciascun Comune componente; 

c) istituire un dialogo permanente con le istituzioni pubbliche, sia regionali che nazionali, per 

rappresentare le istanze e le problematiche delle singole Amministrazioni comunali in 

materia di salvaguardia, tutela e valorizzazione dei borghi;  

d) favorire l’aumento dei flussi turistici in ambito locale e regionale, contribuendo al 

rafforzamento e allo sviluppo dei sistemi turistici locali e facendosi portatori di una nuova 

consapevolezza, da diffondere presso i turisti, i cittadini e gli stessi Amministratori pubblici, 

in ordine all’inestimabile valore culturale connesso al patrimonio storico rappresentato dai 

Borghi; 

e) rafforzare e qualificare in modo considerevole l’offerta culturale della Sicilia mediante una 

sapiente opera di gestione e valorizzazione del patrimonio storico e paesaggistico detenuto 

dai Comuni componenti;  

f) favorire lo scambio di buone pratiche e il dialogo sia internamente alla rete, che nei 

confronti di altre realtà e sistemi turistici operanti in Italia e all’estero;  

g) farsi promotrice di nuovi strumenti di azione che possano contrastare il calo demografico, 

individuando i punti di criticità che si risolvono nell’abbandono e nello spopolamento delle 

aree interessate e proponendo le opportune azioni di contrasto;  

h) fungere da incubatore di idee, che possano avere ad oggetto il rilancio delle pratiche 

abitative, la valorizzazione delle produzioni locali o, più in generale, che possano servire a 

contrastare la fragilità dei luoghi;  

i) istituire e/o mantenere i rapporti con le Università siciliane e, più in generale, con tutti gli 

Enti e Centri di ricerca che si occupano dei temi afferenti agli scopi perseguiti.  

RITENUTO di aderire agli indirizzi espressi nella seduta assembleare del 26/01/2024 e procedere 

contestualmente alla formale costituzione di una nuova associazione che mutui le esperienze 

maturate dai soci in seno alla precedente ATS; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

PROPONE 

DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, anche ai fini della motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/1990; 

ADERIRE agli indirizzi espressi nella seduta assembleare del 26/01/2024 in ordine alla 

formalizzazione di una nuova Associazione che mutui le esperienze maturate dai soci in seno alla 

precedente ATS; 

APPROVARE lo schema di nuovo atto costitutivo e statuto dell'Associazione “I Borghi più belli 

d’Italia in Sicilia”, allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale sub. “A” 

e, per gli effetti, aderire all'Associazione non riconosciuta ex art. 36 c.c. denominata “I Borghi più 

belli d’Italia in Sicilia”, con sede legale presso il municipio del Comune di Ferla; 

DARE ATTO che l’adesione all’Associazione è subordinata al versamento di quote di 

partecipazione determinate annualmente in sede assembleare ai sensi dell’art. 10 dello Statuto 



 

 

Sociale; 

DARE ATTO che l’Associazione non ha scopo di lucro ed è composta dalle amministrazioni 

comunali regionali che hanno ottenuto la qualifica di uno dei “Borghi più belli d’Italia” 

TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Amministrativa perché provveda 

all’adozione degli atti e provvedimenti necessari all’attuazione di quanto deliberato col presente 

atto; 

DARE MANDATO al Sindaco pro tempore di procedere alla sottoscrizione di tutti gli atti 

necessari a formalizzare l’adesione dell’Ente all’Associazione in argomento. 

DI DICHIARARE, ritenuta l'urgenza, con successiva votazione avente il medesimo esito, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.n. 

267/2000 e ss.mm.ii. 

 

Novara di Sicilia, 14/03/2024 

Il Sindaco 

F.to Dott. Girolamo Bertolami 

 



 

 

 

Regione Siciliana - Comune di Novara di Sicilia  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE  

 
PROPONENTE 

Sindaco 

 
 

SETTORE INTERESSATO 
Area Amministrativa 

 

 
 
OGGETTO: 
 
 

 

Approvazione schema di nuovo Atto Costitutivo e Statuto dell’Associazione “I 

Borghi più belli d’Italia in Sicilia” 

 
Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con l’art. 1 comma 1 lettera i della L.R. 11.12.1991, 
n. 48, come sostituito dall’art. 12 comma 1 punto 0.1 della L.R. 23/12/2000 n. 30, che testualmente recita: 
1)” su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, che non sia mero atto di indirizzo, 

deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato e, 
qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, dal Responsabile di Ragioneria in ordine alla 
regolarità contabile”. 

 
Sulla Proposta di Deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO  

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE 
........................................................................................................... 
…………………………………………………………………………………………. 
Data, 14/03/2024   
                                                   IL RESPONSABILE 
                                                  F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: NON DOVUTO 

Data,  

                                                   IL RESPONSABILE 

  

 

DELIBERAZIONE 
NUMERO 

 

2 
………………………… 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 

 

Letto e sottoscritto come segue: 
 

 IL VICE PRESIDENTE  
                     F.to Viviana Bertolami 
 
 
 

    IL CONSIGLIERE ANZIANO                                  IL VICE SEGRETARIO  COMUNALE  
        F.to Dott.ssa Assunta Sofia             F.to Dr. Carmelo Calabrese 
    
 
 

 
La presente è copia conforme all'originale e viene rilasciata in carta libera per uso amministrativo e 
d'Ufficio. 
Novara di Sicilia, 27.03.2024 
        Il Vice Segretario Comunale 
        F.to Dott. Carmelo Calabrese 

 
_______________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/1991) 
 
REG.  PUBBL.  N°  
 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’Addetto alla 

pubblicazione che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Online il 

27.03.2024, e vi è rimasta per quindici giorni consecutivi.   

 
Novara di Sicilia,  27.03.2024 
 
   L’ Addetto alla pubblicazione                         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to   Maria Lucia Trovato Catalfamo                   F.to Dr. Carmelo Calabrese  
 

 
S I  A T T E S T A 

 
□  che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il   .  .    , decimo giorno dalla relativa 
pubblicazione. 

 

⊠    è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/1991. 
 
Novara di Sicilia, 26.03.2024  
                                                                                           IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Dr. Carmelo Calabrese 

 

 


